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Teruel padėtis
Pirmas atsitikimas Ispani

jos civiliniame kare, kad vy
riausybininkai ką nors laimėtu 
Vyriausybininkai lig šiol suge
bėdavo tik pralaimėti. Teruel 
miesto galutinai neužėmė, nes 
nacionalistai užsibarikadavo St 
name Mieste ir ginasi nuo rau 
donųjų. Teruel miestas visą 
laiką buvo apsuptas ir ėjęs į 
pagalbą gen. Aranda dėl dide
lių pusnių nespėjo laiku atvyk 
ti. Paskutinės telegramos tvir 
tina, kad gen. Aianda jau pa
siekė Teruel miestą, o a p pa; 
į pagalbą atvyksta nuo Zarago 
zos ir gen. Solchaga. Užsiba
rikadavę Sename Mieste nacio
nalistai turi daug ginklu ir di 
dėlę maisto atsargą, tokiu bū
du, galės ilgai laikytis. Grei
tai prie Teruel laukiama dide
lių mūšių, kuiie gali būti pa
našūs į Brunetes mūšius, km 
vyriausybininkai laimėdami B:u 
netę, turėjo grąžinti nacional s- 
tams, prikišdami 35 000 aukų.

mirė LiuHorlas
Po sunkios ligos pasimirė 

vienas iš garsiausių Vokietijos 
strategų ir karo mokslo žinovų 
generolas Ludendorfas. Luden 
dorias mirė sulaukęs 73 metų 
amžiaus. Tiek Hindeutuig; s 
tiek ir Ludendorfas buvo laiko
mi vienodoj aukštumoj, tik šis 
paskutinis su Hitleriu nesugy
veno ir, tik paskutiniais juodu 
susitaikė ir pradėjo remti Hit
lerio politiką.

JAPONAI PUOLA HAN 
CHOVA.

Japonai užėmę Kinijos 
sostinę Nankiną pradėjo trauk 
ti i Pietus o tuo pačiu ir bom 
barduoti ir kitus Kinijos svar
biuosius miestus1 Dabar japo
nai svarbiausiu puolimo punk
tu laiko Han Čiovą, kuri tiki 
si, dar prieš L aujus Metus 
paimti

JOHANESBURGE (Pietų Afri
koj) žaibas uždegė vienos aukso 
kasyklos dinamitą ,kuris sprogda

mas užmušė 83 darbininkus.

Komunai] kainploifls.
Šiomis dienomis Japoni

joj atidengtas didelis komplotas 
Sąryšy su tuo suareštuota dau 
giau 300 komuni tų ir jų tar
pe kondesa Išimoto. taip gi 
tapo panaikintos visos darbi
ninkų organizacijos kites bu
vo net ir labai skaitlingos na
riais skai omos didžiausiomis 
Japonijoj.

SUŠAUDIMAI SOVIETUOSE
Sovietų Rusijoj tapo sušaudyti 

8 svarbieji komunistų veikėjai."Iš 
jų žymėtini: Levas Karachan, bu
vęs Užs. Reik, vice-komisaras ir 
pastaruoju laiku ambasadorius 
Turkijoj; Avel Janukidze, buv. 
Vykdomojo Sovietų Centro narys 
ir artimas Stalino draugas; Kuršo 
baronas Steiger; Larin, buv. Ko
munistų Centro narys; Vladimir 
Cukerman, Už. R. Min. Vakarų1 
Departamento Direktorius ir k. j 
Kaip matome “čistka” eina be pa
sigailėjimo.

ETIOPIJOS vice karalium pa
skirtas kunigaikštis De Aosta, iš 
vyko į savo paskyrimo vietą Addis 
Abeba.

Vienas iš seniausių Lietuvos architektūros paminklu Kaune — Vytauto Didžiojo 
bažnyčia, kuiioje palaidotas cicysis lietuvių rasyiojar juožas Tumas — Vaižgent&s

Gerbiaiiiiis P.fi. Žiniy shailyiojus ir bendradar
bius sveikiname su Kalėdų Šventėmis.

Lietuvos Krašto Apsaugos M 
nisteįis brigades generolas D*i 

mantas

BELGIJOS vyriausybė užtrau
kė 5 milijonų svarų sterlingų pa
skolą iš Anglijos bankininkų.

ARGENTINOJE —

PAILGINTA ARGENTINOS -
VOKIETIJOS SUTARTIS

1934 m tarp Argentinos ir Vokie 
tijos buvo sudaryta prekybos su
tartis, kuri šiais metais pasibaigė, 
bet tapo pailginta 2 metams. Ei
nant šia sutartimi Vokietija turi 
pirkti iš Argentinoe nemažiau 50. 
000 tonų šaldytos mėsos.

VYRIAUSYBĖS KOLONIZA
CIJA MISSIONES

Argentinos žemės Ūkio Ministe 
rija yra paruošusi 1045 sklypus 
Missiones teritorijoj, kurių didu
mas siekia nuo 25 iki 50 hekta
rų. šie sklypai bus parduodami 
kolonistams nuo 5 iki 40 pezų už 
ha su dideliais palengvinimais. Ne 
rintieji ūkius pirkti turi iki kovo 
14 c!. 1938 m. paduoti prašymus 
Departamento de las Tierras var
du, Bs. As. Ten pat galima susipa
žinti su sklypų planais.

r—-T]
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VL. VESELAUSKAS

Ar gi dar reikia didesniu įrodymu?
Jau gerokas laikas mūsų kolonijoje tęsiamos ko

medijos. Šios komedijos vaidinamos nešvariausiomis prie 
monemis. Siu scenų artistai puikiai supranta, kad jie 
atlieka nešvarią rolę bet vis tik nori autoritetingai pasiaiš 
kinti savo užimamų vietų atsakingumu. Jų trumpas pasi- 
aišikinimas: „mus šmeižia ‘. Keista, kad jie šmeižtu laiko 
tuos žodžius, kuriuos jie pays dažnai vartoja. Nerime 
kai ką pakartoti. Pasakytite ponai, ar gi Aukštuolis ne
sakė kad jeigu A. L. Balsas nieko crieš Lietuvą nepara
šys, tai niekas š'o laikraščio neskaitys. Taip pat, ar gi 
Ankštie lis nesakė, tad nieko nereiškia, jei lietuvėje yra 
apsivogęs, juk gr itai si eina dešimtis melų, byla susens- 
ta ir jie pries Įstatymus jau nebėra vagys. Ar gi Kučins
kas nesakė,kad komunizmas yra geriausia idėja, tik ši idė 
ja yia prastai vykdoma. Argi Blavieščiunas nesididžiavo, 
kad jis Paryžiuje su komunistais sėdėdavęs už vieno sta
lo?. Argi Saldus nesakė, kad per didelis pataikavimas 
Tėvynei yra nenatūralūs apsireiškimas. Argi Šalčius nekal
bėjo komunistams, kad komunistai veikia gerai ir kad 
jie turi savo tikslus, tik jis Sakius daug negalįs kalbėti, 
nes jo burna yra uždaryta. Nejaugi Šalčius norėtų išsigin
ti, kad jis pasakė, kad Argentinos lietuvių Varniai nepa
siekia? Juk čia nieko nėra iš piršto išlaužta, juk tai jų 
pačiu u Aižiai Kodėl icikia pykti už savo žodžius. Da
bar iioiiu parodyti pavyzdžius,kurie ne žodžiu buvo pasa 
kyta, bet raštu parašyti.

Komunistų savatraštyj Mementas buvo įdėtas Aukš
tuolio komunikatas. Sakius yra Momento akcininkas. Iš
vien, ku į Aukštuolis apmoka Lietuvos iždo pinigais, 
labai smarkiai įžeidė Lietuvos Kariuomenės Teismą. Sąry 
šyje su lietuviškų filmų demonstiavimu tas pats Išvien 
įžeidė ir jaunalietuvius. Argi bereikia didesnių faktų? Da
bar įdomu, kokia gali būti jų moralė, kada jie teršia Lie 
tuvos Kar uomenę slaptai varosi prieš Lietuvos Tautinę 
Vyriausybe, piovokucja tautimnkus, įžeidinėja jaunalietu
vius ir pan. nežiūrint, kad šio šlamšto išleidimui gauna 
pinigų is Lietuvos iždo. Kiek moraliai vertas yra Šalčius 
parodysiu dar kelius pavyzdžius. Lietuvos Aide Šalčius 
J. O-kio slapyvarcle ižeide Argentinos Valdžią. Dėl šio 
straipsnio nukentėjo Lietuvos Aido redaktorius. Aukš
tuolis visai įamia širdimi Išvien parašė, kad tas straips
nis ne Šalčiaus lasytas, o kada į Buenos Aires atvažiavo 
Argentinos konsulas Lietuvoje p. Arnoldo Barsanti, jis 
buvo įtikintas, kad šį straipsnį parašė kun. J. Janilionis, 
nežiūrint, kad Lietuves Aide greitai vėl tilpo Šiliaus sla- 
pyvarde siraipsms, kuris buvo griežtai nukreiptas prieš 
kun. Janllicn . Nejaugi ir tą straipsnį parašė kun. J. Jani 
Itonis?! Šiliaus slapyvarde Lietuvos Aide tilpęs straips

nis taip pat buvo šalčiaus parašytas. Jis ten įrodinėjo,

COMPAÑIA MARITIMA BELGA
(Lloyd Royal) S. A

Laívckartés ten ir atgal iki íauno
Kainomis Kuo Žemiausiomis

KVIETIMAS IŠ LIETUVOS
Laivai išvyksta kas 15 dienų

PIRMIEJI IŠVYKS
Laivakortės į Lietuvą 3 klases $ 260
Atsikvietimui iš Lietuvos $ 300

25 de Mayo Nr. 375, piso 3. Bs. As.
ir 5275U.T, Retiro 5274

Agentai MONTEVIDEO mieste 
Christophersen y Cía

25 AGOSTO 358, Montevideo

Agentai ROSARIO mieste 
J. C. Lea

SANTA FE 1378 Rosario

1111111111111U O

kad visa Pietų Amerikoj lietu-į 
viu spauda yra bulvarinė ly
giai kaip kad yra buvusi ir 
Šiaurės Amerikos lietuvių 
spauda. Jis šiuo pasakymu įžei
dė visus išeivius, nežiūrint ku 
rio įsitikimmo jie būtų ir ku 
ríame krašte gyventų Kaipo j 
toks jis privalo būti visų atei
vių baikotuojamas.

Yra labai charakteringa, 
kad jis savo žodžius vadina 
šmeižtu, o nuo savo daibų 
ginasi. Taip pavyzdžiui, Aukš
tuolis įrodinėjo kad J. O-kis 
nėra Šalčius. Kada Aukštuolio 
kebračirinkai šaukė savo kon
gresą, kuriame dalyvavo vien 
marksistai, Lietuvos Aide labai 
mandriai aprašė, sakydami, kad 
ten dalyvavo dienraščio La 
Nación atstovas ir Argentinos 
tautininkai. Išvien išsigynė kad 
jie su tuo straipsniu nieko 
bendra netuii.

KALĖDOMS IR NAUJIEMS METAMS
kartu su sveikinimais džiaugsmingai bus sutikta 
jūsų namiškių piniginė perlaida, pasiųsta per

Lietuviu Skyrių

Buenos Airas Skyrius

Centralicé: B-mé Mitre 234 Agencia: Corrientes 1900

labai nupiginta kaina

GREITUMAS-EKONOMIŠKUMAS-SAUGUMAS
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AMERIKOS ŽTKW A

ISL1LIUVOS
RETA DVARININKO INICIA 

TYVA
Alvito vaisė., Kumečių dvaro vai 

dytojas Mykolas Gustaitis viena
me dvaro kambaryje atidarė skai
tyklą. Pirmomis dienomis skaity
tojai (tuo tarpu visi darbininkai) 
gavo ištisą krūvą spaudinių. Ten 
buvo „Lietuvos Aidas“, „ūkinin
ko Patarėjas“, „Mūsų Vilnius“, 
„Karys“, „Jūra“. Vėliau duota dar 
kitų, įvairesnių laikraščių. Skaity
klą gali lankyti ir apylinkės gy
ventojai.

KOLIOJIMAS ŽALČIU NEBAU
Į STLNAS

Klaipėdos teismui teko spręsti 
gana juokinga byla. Viena moteris 
kė policios vachmistrą pavadino
žalčiu. Vachmistras įsižeidė, sura
šė protokolą ir patraukė moteriš
kę teisman. Byla atsidūrė net Vy
riausiojo Tribunolo Klaipėdos sky 
riuje. čia buvo išaiškinta, kad pa
vartotas žodis “žaltys” jokiam as
meniui nėra įžeidžiamas, ir bylą 
panaikino.

TRAUKINYS SUVAŽINĖJO DU 
ARKLIUS SU VEŽIMU

Naktį iš lapkričio 5 d. į 6 ties 
Mauručių stotimi ties pervaža ve
žant drenažui vamzdžius, vežimo 
ratai įėję į geležinkelio bėgius ne
galėjo greitai išeiti. Tuo tarpu už
važiavęs prekinis traukinys suva
žinėjo du arklius su vežimu.

’ IŠGELBĖJO GYVYBĘ
Kazlų Rūdos st., šiomis dieno

mis priimant tr. 22 nr. į I kelią 
iš perono per I kelią norėjo perbėg 
ti į kitą pusę stoties Antanina Pa-
pečkytė, kilusi — Marijampolės 
apskr., Igliškėlių valse., Kižių km 
Užbėgusi ant pirmo kelio, kuriuo 
ėjo traukinys; iš pašalies pa
stabų sumišo ir sustojo.

Čia pat stovėjęs vyr. policinin
kas Vytautas česnavičius, nežiūre 
damas nė pavojaus sugriebė su 
mišusią ir čia pat ties garvežiu 
ištraukė į peroną.

Tsb.
XXXX

— Murliškės — Neseniai čia į- 
vyko smarkios peštynės tarp trijų 
moterų. Viena moteris labai su
mušta ir patalpyta į Antaliep
tės ligoninę’

XXXX
..— Leipalingy įvyko dažymo kur 
sai, kuriuos vedė apskrities staty
bos technikas.

— Stabalunkiuose įsisteigė grie 
tinės nugriebimo punktas. Punk
tas gerai tvarkomas, — priklauso 
Utenos p. p. b-vei.

— Panevėžys. Apygardos teis- 
nias nubaudė A. Stankevičių pu 
santrų metų kalėjimo už rašymą 
grasinančių laiškų,'tūriais norėjo 
išgauti iš kelių asmenų pinigą. 

i — Pasvalys. švietimo minister!
! Jai leidus moksleiviams šokti mo
derniškus šokius, daugelis tėvų 
tuo nepatenkinti.

— Kaune steigiama Lietuvos I 
Blaivumo Sąjunga. Jos įstatai 
jau įregistruoti.

— Lietuv°s atstovu į Latviją 
skiriamas Jurgis Savickas, kuris 
iki šiol eilę metų buvo Lietuvos 
atstovu Skandinavijos valstybėms

DU LĖKTUVAI SUSISIEKI
MUI KAUNAS- KLAIPEDA

Susisiekimo ministerijos 
ateinančių metų sąmatoj jau 
Įtrauktos atitinkamos sumos oro 
susisiekimo linijai Kaunas —
Klaipėda atidaryti. Numatoma, 
kad kasdien skraidys po du lėk 
tuvu; vienas iš ryto, kitas po 
piet. Vasaros metu lėktuvai nu 
sileis ir Palangoj. Kelionė ne
bus brangesnė kaip traukinio 
II klase. Keleiviai bus apdrau
sti,
DARBININKO ŠVARKE RA 

DO GYVATE
Grįždamas iš miško vie- 

naa Lechavos darbininkas pa
juto ant nugaros kažką judant 
Patikrinus po pamušalu rasta 
didelė gyvatė, kurią tuoj už
mušė.
NUSIŽUDĖ SARGO SŪNŪS 

epalių 19 d Nemuno g. 9 
nr. palėpėj rastas pasikoręs Ka 
zys Sandra, apie 20 metų am
žiaus.

Didžiausias Buenos Aires :
LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS

;Į ' STASIO PAVILIONIO
(Viena kvadra nuo Plaz Constitución) ¡I

¡j BERNARDO be 1R1GYOEN 1692, kampas Gasefos 
U. T. 23 Euen Crden—4675

• Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Svarios lovos. Taip pat iš-
J sint >muojn atoskiri kambariai. Kainoc labai pigiosi Svarus ir man- ? 
? dag aptarnavimhs. >
• KIEKVIENĄ SEKMADIENI DAROMI ŠOKIAI
• Lietu ai ir lietuvės čia susirienka, ne tik čia linksma malou ir <¡
• lietuviška. ![
! Viešbutyje yra ¡;
• DARBOB1URAS
2 T it lit 11 M) ; «'kites 11 is v r c a vist k ii s l y las ir skundas ¡ h

2 kviečinre visi lietuviai Le pažiūrų skilime ATŠILAI KYT

Valstybės Prezidi r k s / r i; r i .< S ir t te rr liuivi A'rYi Ir i r I ių~Mėno”paro 
doje Kaune, šalia jo žymus litiniu n sy o i s li.'cst las Vjclih, kuris s pecialiai 

bu vo atvykęs į šią preda,.
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Apie „Maisto“
Maisto akcinė bendrovė 

yra stambiausia Įmonė, kuri 
ekspoituoįa i užsienį beve k 
visas ūkininkų parduodamas 
kiaules, galvijus, paukščius. 
Maisis turi penkis didelius Fa 
brikus mėsai ir konservoms 
parengti užsienio rinkoms. Vi
sam kraštui o ypač ūkinin
kams, „maisto“ sėkminga veik 
la turi didelės reikšmės. Todėl 
Lietuvoje labai domimasi, kaip 
eina „Maisto“ reikalai. „Mais
to“ bendrovės pirmininkas ag
ronomas Taliai — Kelpša pa 
informavo spaudą apie „Mais
to“ įmonių veikimą šiais me
tais. Tarp ko kita agr. Tallat— 
Kelpša pasakė:

— Bekoninėms ir lašininėms 
kiaulėms, šiemet yra labai gy
va konjunktūra; o pardavimo 
atžvilgiu .net palanki. Užsieniui 
galėtum jų parduoti daug di
desnius kiekius negu dabar par 
duodame. Šiemet spalių 19 d. 
suplikta 33.890 kiaulių mažiau 
negu 1936 m. pertą pati laiką. 
Iš viso šiemet eksportuota 
222 479 kiaulės gyvos ir piau 
tos ūž 23,87 mil. litu pernai 
tuo pačiu laiku 123707 kiaulės 
gyvos ir piautos už 23,81 mil. 
litų pernai tuo pačiu laiku 
223.707 kiaulės už 22, 15 mil 
lt. Šiemet kiaulių visur yra ma 
žiau. Dabar dar kokius 6 9 
m.ėn. pardavimo galimumai 
dideli ir juos turėtų ūkininkai 
išnaudoti. Pav. lašininių kiau
lių dabar patiekiama visu treč 
daliu mažiau negu Maistas jų 
galėtų pirkti.

Kiaulių kainos užsienyje 
nors ir yra padidėjusios, pak
lausos, nėra aukštos. Mat kai 
kuriose valstybėse kainos nus- 
tatatomos ne pagal pasiūlas 
ir paklausas, bet vyriausybės 
ar jos globoje esančių organi 
zacijų. Nuo 1935 m. iždas 
primokėjimų prie kiaulių kainų 
nebedaro Todėl ir ūkininkams 
už kiaules tenka mokėti tokios 
kainos kokios yra minėtų ap
linkybių sudaromos.
Didelių sunkumų ir dabar 
dar sudaro tas faktas kad kiau 
lių tiekimas yra nevienodas. 
Vasarą labai mažą, rudeni ir 
žiemą labai daug. Del to la
bai sunku rasti ir išlaikyti pas 
tcvias ir geras rinkas. Norima 
ūkininkus skatinti, kad kiaules 
augintu lygiai visą sezoną.

Galvijų, avių, paukščių 
supirkimas šiemet yra žymiai 
padidėjęs, Ypač galvijų ir pau 
kščių. Galvijų šiemet supirkta 
daugiau negu pernai apie 2 
kartus, o paukščių net apie 
7 kartus. Plečiant konservu ga 
mybą žymiai didėja ir veršiukų 
supirkimas.

Apskitai, šiemet Maistas 

bendrovės veikla
per 9 mėn. ekspoitavo prekių 
išviso už apie 28.430 000 bt 
Pernai per tą patį laiką buvo 
eksportuota už 27.711. 176 lit

Vištikai pradėta supirki
nėti ir eksportuoti jau senai 
bet nesant atatinkamų patalpų 
ir įiengimų tas dalbas negalėjo 
būti žymiai išplėstas. Šiemet 
užbaigta statyti Kaune paukš
čių penykla ir skerdykla, ku
rioje penykloje iš karto gali 
sutilpti 30.000 vištukų o per 
metus penykla gali pereiti iki 
500.000 vištukų. Taip pat įren 
gta Šiauluosc, Šiėiiių fabriko 
patalpose paukščių penykla ir 
skerdykla

— Maisto darbe yra nau
jiena -- laipsniškai pradedamas 
daibas Šiaulių fabrike. Jau minė 
jau, kad ten penimi ir plauna
mi, vištukai. Be to, iš Šiaulių 
pradedama eksponuoti gy
vas kiaules į SSSR.

— Dar yra kita naujiena 
Maistas darbų srityje, tai kon
servų ir apskritai daržovių ga 
mybos plė imas. Šiemet jau dii 
deltų tempu dirba be Kauno 
dar ir Panevėžio mėsos konser 
vų skyrius. Pernai didelį past-1 
sekimą turėjo Maisto konser
vuoti agurkai. Jie buvogieitek 
spor.UOti ir greit pristigo eks
portui ir vidaus rinkai. Tokėl 
šiemet pagaminta daugiau agur 
kų konservų, o, be to, dar pu
pelių ir morkų. Žiemą pas mus 
labai stinga daržovių. Manoma 
kad daržovių konservai nė tik 
bus eksportuojami, bet bus mie 
lai perkami ir vietos vartoto
ju-

— Dar tektų suminėti na 
ujas statybas. Ju šiemet vykdo 
ma dauguž du mil. Ii. Kaune, 
statoma didelė gyvulių halė, iri 
tvartai, kuriuose sutūps apie 
600 gyvulių. Tai pradžia — da'

lis-tos -sketdykos, -kuri tarnaus 
Kauno reikalams.

— Darbininkų kultūros ir 
medžiaginiams reikalams tvar
kyti taip pat daroma, kas tik 
galima. Rengiamos tinkamos pa 
talpos tiekiami, palyginti, pigūs 
ir geri pietūs, visuose fabri
kuose organizuojami knygynai, 
išrašomi laikraščiai, perkami 
sporto įrankiai, muzikos instru 

YacimiEntos PelroliíEros Fiscales
MANUEL SĖJAS

CONCESIONARIO

NAFTA 
KEROSENE 
AGR1COL 
LUBRICANTES 
PYF
AGUARRAZ

Productos 100 x ICO Argentinos.

Rivsdavia 361 U. T. 22 — 628 Avellaneda

Dr. N. V. Miloslavich
Specialistas odos ligų, kraujo, Sifilis, triperis.

G} cyujsi j ii n i un
Visiškai išgydoma laike 20 arba 30 dienų

Gydoma ant išsimckėjimo, mokant per mėnesį arba kas 
penkiolika dienų

Kalbama visomis slavu ir vokiečių kalbomis
Priėmimo valandos nuo 3 vai. iki 7 vai.

Maipti 878, Buenos Aires
¿. J i

Lucko suvažiavimas, kuriame Vytautas Didysis nvirič \rir lictf Lietuvos Kara
liumi Dailininko J. Mackevičiaus paveiksiąs, originates Kaio Muziejuje,

mentar. Visuose fk'bnlčūG’s’i "yra 
šauliu būriai, organizuojami 
chorai, orkestrai, paskaitos ir 
t. t. fabrikai yra pagiriami 
už švarumą, tvarkingumą ir t. 
Įdomiausias dalykas, žinoma 
yra darbininkams privačių butų 
klausimas. Jie „Maiste“ gero
kai aktualūs ir tikimės, greitai 
teigiamai išsispręs

Tbs.
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Lionginas Rimavičius 
Daug metų mums žinoma pir
os rūšies lietuviška valgykla 
c. Nueva York 473d, Eeriseo

Anita Mudrauskí ¡te
Diplomuota Modistė 

Perseverencia 4545, Berisso

^Trumpėjantis žmogus

Adelė Skarzauskaitė
Diplomuota Modistė 

c. Perseverencia 4046 Beris

Bronia Rirnavičiute
Diplomuota Modistė 

Moteriškus rūbus siuvu su lyg 
vėliausios Paryžiaus mados.

e. Nueva York 4735, Berisso

Minneapolyje, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, gyvena 
vienas žmogelis, kurs biologi
niu atžvilgiu yra pusiau stebuk 
klas: prieš trylika metų jis 
buvo 180 cm. aukštas, svėrė 86 
kg. o dabar, jau pasitaisęs jis 
tesveria 70 kg ir ūgio jau Lk 
152 cm.... Jis yra 52 metų am 
žiaus Hans Nelson, dabar pa
garsėjęs kaip „besitraukiantis 
žmogus“.

Hans Nelson sutrumpėjo 
ne linkdamas i kuprą ar kitaip 
išsikrivindamas, bet visi jo gri 
aučiai pasidarė trumpesni. Kai 
jis pernai nuėjo į Minneapolio 
universiteto ligoninę pasitarti 
su specijalistais, jie konstatavo 
kad jis serga „osteomalacija*. 
Kas gi ji yra tai liga, kur kas 
metai Nelsonui nuimdavo dau
giau kaip po centimetrą ūgio? 
Tai labai retas parathyrpidinių 
liaukų sukrikimo padarinys.

Daugelis bent iš populia
raus mokslo žinučių žino, kas 
yra thyroidinė liauka. Tai visų 
daugiausia žinoma vidinės se
krecijos (endokrinė)liauka, kur 
ant kaklo laiko apžergusi ger
klę. Ji reguliuja kūno energía, 
gana apsčiai galima sutikti žmo 
nių su ta padidėjusia liauka: 
tai žinoma „pažandžių“ liga. 
Tai tos liaukos skiltyse ar už
pakaly jų, ant gerklės, yra ketu 
rios parathyroidinės liaukos, 
kiekviena kviečio grūdo didu
mo. Pirmiau biologai manė, 
kad jos yra didelės thyroidinės 
liaukos sudėtinės dalys, bet da
bar jau žinoma, kad jos yra at 
skiri organai, kurių darbas — 
reguliuoti kalkių teikimą visam 
kūnui. Jei jos ima per smarki
ai veikti, kalkių kiekis kauluose 
mažėja, ir jie lūžta be jokios 
priežasties. Nelsono atveju jų 
sukrikęs veikimas suminkštino 
jau visus griaučius, ir jie ėmė 
nuo svorio glaustis kaip aimo 
nika. Kartu su tuo jis ėmė jaus 
tis visada nuvargęs ir bejėgis.

Tą retą ligą Nelsonui išgy 
dė atitinkama dijeta: jis turė
jo valgyti daug vaisių daržovių 
gyvulinės kilmės protejinų (bal 
tymų) ir žuvų taukų, kuriuose 
gausu vitamino D. Ligonis grei 
tai pasveiko, gražino, sau sep 
tynis kilogramus ir grižo prie 
darbo, bet, deja, 28-nių centi
metrų jau niekas jam gažinti 
nebegalės. Gydytojai ji vis del 
to ramina tuo kad jis daugiau 
jau nebetrumpės. Nors, moks

lo akimis žiūrint, būtų labai 
Įdomu nustatyti riba iki kurios 
osteomalacininkai gali trauktis 
antra vertus, gyvenant Ameriko 
je, pačiam ligoniui toks ekspe 
rimentas galėtų būti pelningas 
biznis...

Parathyroidinių liaukų su
krikimas sukelia ir kitų tos li
gos simptomu: plaukai ima sli
nkti, nagai lūžta, raumenys ir 
nervai suserga.Tuos simptomus 
galima pašalinti ir švirkščiant 
kalkių skiedinio į kraują Jei tas 
liaukas visai išplauna, jautrumas 
begalo padidėja, mažiausias su 
žeidimas sukelia spazmus.

Skaityk ir pla
tink P.A.Žinias

- GUILLERMQNE - —o»e,«— 

Montevideo 1208
BERISSO

GERAS SUSISIEKIMAS IR PUI
KŪS PIETAI

Kaip jau žinome mūsų Jaunųjų 
rengiama gegužinė ¿vyks ateinan
čių metų sausio antrą dieną Kil
mėje, puikiame “Brisas del Mar’’ 
sode. i

Susisiekimas labai patogus: pri 
veža autobusų linija Nr 7 iš Ave
llanedos, tramvajų linija Nr. 22 iš 
Retiro, (reikia prašyti “combina
ción”) ir traukiniai iš Constitu
ción ir kitų F. C. S. linijos stočių 
(taip pat prašyti bilietą su persė
dimu ligi plažos) Taip pat priva
žiuoja daugelis kolektyvų ir auto
busų iš artimesnių vietų, kaip tai, 
Sarandi, Wilde, Bernai ir pan.

Taip pat važiuos kamionais. Iš
važiavimo vieta: Cnel Molinedo 
2372 V. Alsina. Antroji stotis 
ŠVYTURIO redakcijoje Olavarria 
882.

Užsirašyti galima ŠVYTURIO 
redakcijoje ir pas p- žekį Cnel Mo
linedo 2372, V. Alsina; B. Verbic
ką — Bdo de Irigoyen 1692; Mi
siūną — Luis Viale 221 ir pas Z. 
Juknevičių Albarracin 1160 R de 
Escalada.

Bus ir puikus “asado” prie ku
rio bus duodama pusė litro ska
naus vyno ir šviečios duonos. Pri
sirašyti galima aukščiau minėtose 
vietose ligi gruodžio 29 dienos.

Tad lai visi rengiasi į pirmą a- 
teinančių metų gegužinę.

BERISIEČIAMS VELTUI
Kad labiau susiartinti su Beri- 

ssos lietuvių jaunuomene, Mergai
čių Globos ir Jaunimo draugijų 
ruošiamame piknike, bus visokių 
lengvatų atvykusiems.

Atsižvelgdami j gan ilgą kelionę 
ir jos sudaroms išlaidas visiems 
Berisso atvykusiems . lietuviams, 
nebus imamas įėjimo mokesnis.

Tad visi ruoškimės praleisti 
Naujų Metų antrąją dieną tyrame 
ore, saulėj ir vandenyje.

^iiiiimuiniiiiiiiiiiiiiiHiuiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirg

| La Union ]
ALMACEN

I Oomeslihles y Eehidfs
= =
= DE s= s
g CRUZ & R1MOLDI

—-
= Artículos de Ferretería y ba- =
= zar Especialidad en Vinos y 3 
= aceite de todos clases.
= 1
= Reparto a domicilio f

§ c. Montevideo y Resistencia | 
J U. T, 246 BERISSO | 
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i Dr. JOSÉ LITVIN
: Chirurgas Dentistas

: DENTISTAS 15-kos darbo me
tų praktikas.

BURNOS ir DANTŲ ligos 
J GYDOMA sulyg paskutiniais 

mokslo išradimų metodais 
s Specialybė porceliano ir aukso 

dantų.

Į Avenida Mitre 60. Avellaneda I
U.T. 22 Avellaneda 7376 1

illlllllllllllllllllll 'llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllll =

Dr. LEÓN LITVIN
Chirurgas Medikas 

VIDURIŲ ligos. 

BLENORAGIJA

SIFILIS

Priima nuo 15 vai. iki 18 vai.

Didelė Klinika
CONSTITUCION

Modernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrioji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Kraujo analizai su Wassermano reakcija. 
Šlapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji
mas), Kepenos, Inkstai. VAR1SA1, HEMORO1DA1, MO
TERŲ: kteniški liuksai. Nešti mas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NCS1S. /US5S: Nosies sieros, migdolai, opera
cijos tik 30 pezų. D1A1ERMINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išs.gydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri asmeniškai, mūsų senoje 
r akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė
si o lengvatai
’ 'imana tuo 9 iki 21. Sel tridieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12. vai.

MŪSŲ LAIKRAŠČIO SKAITYTOJAMS 
‘ PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI

LIMA 1618
PRIEŠAIS PAT PLAZA CONSTITUCION

5



6 E I E I 0.- A M K fi .i . ŽINIOS 1U 2

Nuotrupos
KODĖL ATSIRANDA ŽILU 

PLAUKU.
Maisto produktų tyrimo 

institutas Amerikoje prameša 
labai įdomų, nesenai įo bendra 
darbių pastebėtą faktą Bandy
mas buvo padarytas su žiur
kėm ir šitokios rūšies juodas 
žiurkes šerta maistu, kuris vi
sai neturėjo vitamino B. Re
zultate žiurkės po kiek laiko 
iš juodų pasidarė pilkos. Ta
čiau ir tas būtent ypač Įdomu 
vos tik joms buvo pradėtas 
duoti vėl maistas turtingas vita 
minu B. kaip jos atgavo savo 
pirmykštę spalvą, iš pilkų pasi 
darė vėl juodos.

Vitamino B. yra daug ja
vuose, kiaušinio triny, resutuo 
se, širdy bei inkstuose, taip 
kad praktiškai kiekvienas mūsų 
gauna reikalingą vitamino B. 
kieki. Nežiūrint Į ,tai dažnai 
mūsų plaukai ima žilti ir daž
nai net prieš laiką. Iki šiol 
manyta, kad to priežastis yra 
rūpesčiai bei vargas, kuri žmo
gui tenka pakelti, o taip pat 
paveldėjimas. Dabar tai galima 
ir taip aiškinti. Organizmas gau 
na pakankamai Įvairių vitaminų 
Tačiau pasitaiko, kad dėl kokių 
nors sutrikimų jis vienų ar kitų 
vitaminų neprisiima atitinkama
me kieky, lodei galimas daik
tas, kad caug pergyvenusio 
daug įvairių rūpesčių turėjusio 
žmogaus nervai, kurie turi įta
kos plaukų būklei nepriima vi
tamino B. ir todėl mes pražils-Į 
tame.
PLLEDU KARAS VAŠING

TONE.
Vašingtono miesto vaidy

ba paskelbė didelį žygį prieš 
špokus, kurie čia labai išsipla- 
tnę ir net trukdo kartais gatvių 
judėjimą. Vos tik šis nutari
mas buvo viešai paskelbtas, vi 
sa Ameiikos spauda vienaip ar 
kitaip į tai reagavo. Mat; špo
kai buvo savo laiku tiesiog pri 
verstinai apgyvendyti Vašingto 
ne, o dabar juos norima išnai
kinti. 1890 metais Amerikos 
sostinę buvo užpuolę japoniš
ki karkvabaliai. Su jais bandy
ta visaip kovoti, bet rezultatų 
negauta. Tada nutarta atgaben 
ti iš Europos didžiausią jų 
priešą, špoką, kuris tiesiog va
ru čia buvo įkurdytas. Špokas 
labai greit veisės; suko lizdus 
kur tik surasdamas tinkamą 
vietą ir šiandieną jų visur 
pilna. Geruoju iškraustyti jo 
nebėra jokios galimybės. Mies 
to tėvai, kurie nenori užsileisti 
savo 1890 melų pirmatakū- 
nams, sumanė naikinte išnai
kinti špokus, atgabendami Į

Vašingtoną ir apgyvendydam1 
čia atitinkamą skaičių pe'ėdų> 
kurios kaip žinoma, su dide" 
lių apetitu užkandžiauja špokie" 
ną. Kaip seksis tas karas su 
špokais ir kiek radikali bus 
naujoji priemonė, než'nia. Va- 
šingtoniečiai tespėlioja tik, kas 
bus, jei pelėdos surys vicus 
špokus, o pačios užims jų vie 
tas. Kas ir kaip tada naikintų 
pelėdas? klausia Vašinglono 
gyventojai.

PENKETUKAI.
Kanados Dionne penketu 

kas — mergaitės jau eina ket
virtus metus — juos augina 
Kanados vyriausybė. Tai yra 
bene geriausi pasauly vaiku
čiai — dabar jau jos turi apie 
milijoną dolerių savo būsimo 
kraičio sąskaitai. Dvynukai pa 
sitaiko viena kartą iš 88 gimi
mų, trynukai — vieną kartą iš 
7.744 gimimų; ketveriukkai — 
kartą iš 681.462 gimimų, o 
peketukai — kartą iš 60 mill jo 
nų gimimų. Iš 8 trinukių mer
gaičių gyvena ii užaugo 4 o 
berniukų — tiktai 3. Gimimo 
m etų maži ir silpni dvinukai 
ir trynukai, sulaukę 6 m. am
žiaus būna kaip ir šiaip nor
malūs vaikai. Tos pačios ly
dės dvynukai ii trynukai la
biau yra panašūs į vieni kitus 
ne kaip skirtingų lyčių. Kelertų 
kūdikių gimimai pasitaiko mo
terims tarp 25 ir 29 m. am
žiaus, dažniausiai šiltuose kraš 
tuose.

JAPONŲ BOMBOS IŠRAUSĖ KA 
PUS — SENAME KARSTE RA

DO AUKSO LOBĮ
Japonų sviediniai ir iš lėktuvų 

numetamos bombos baisiai griau
na didžiausių Kinijos miestą Šan
chajų. Sugriauti universitetai, bi
bliotekos, ligoninės, prieglaudos. 
Bendrai mieste sunaikinta apie 10. 
000 namų. Prieš porą savaičių ja
ponų bombos sugriovė labai seną 
kinų maldyklą ir išrausė greta esa 
mas kapines. Kapų paminklai ir 
karstai su žmonių kaulais lėkė į o- 
rą, sudaužyti į šipulius. Po bombar 
davimo keletas kinų darbininkų 
tvarkė vieną antkapį. Netoliese jie 
pastebėjo iš žemės išmestą meta
linį karstą, kurio viršus buvo nu
dažytas. Tame karste jie rado auk 
so lobį — 7.000 senų auksinių mo 
netų, kurių vertė siekia pusę mi
lijono litų.

Darbininkai žinoma labai apsi
džiaugė ir jau r engėsi auksą pa
sidalinti. Tačiau vienas iš jų atme 

tė tą sumanymą ir pasiūlė visą ra 
dinį atiduoti valdžiai, kad ji tą auk

są sunaudotų krašto gynimo rei
kalams. Policija tuojau nugabeno 
lobį į karo komendantūrą, kuri ak- 
są tuojau pardavė anglų banki
ninkams už 100.000 dolerių. Radė 
jams buvo išdalinta 1.000 dolerių, 
o gubernatorius pagerbė juos, su
teikdamas ’‘Kinijos gynėjų” titulą

Laikrodininkas

J. lAlCllbAS

P igiai ir gerai taiso laik- 
rodž jus ir kitokius auksi- 
sinuis daiktus.

Pavón 1020, Pineyro
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIKIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
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INSTITUTO de CLINICA y &IRUJIA
Gydo vidurių, akių, ausų, gerklės, nosies ir moterų ligas. Kraujo, 
šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specijalistas. 

Peršvietimas rentgeno spinduliais ir diatermia.
Kalba rusiškai ir lenkiškai.

Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.
PUEYRREDON 936, Buenos Aires.

Direktorius Dr. SCHAVELSON.
Klinikos gefė prie ligoninės Muñiz. Už apžiūėjimą $5.
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Jeigu jūs ncrit būti užtikriat 
geru gydytojų kreipkitės, į

■9jsá vi •oj • j c, m
PRITYRĘS SPECIALISTAS GYDYME

Blenoragijos - Sifilio (óoó-qu)

— KRAUJO — ODOS —
VIDURIU LIGOS - plaučiai, širdis, reumatizmas

SPINDULIAI X. DIATERMIA ANALIZIJA 
ĮVAIRIOS MOTERŲ LIGOS,

Motė, skausmai, menstruacijų netvarkingumas

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui

Darbo valandos 9 — 12, nuo 15 — 20 valandai 
Šventadieniais nuo 10 vai. iki 12

C. Cangallo 1542.

LA HISPANO
CASA DE PEINADOS

PERMANENTE Eléctrica .. $ 3- 
« Croquiñol. ..........5

« a Vapor................ > 5
« al Aceite ................... 9

Lietuves klientes priima ir 
jų plaukus sutaiso bei kerpa lie

tuvis prityręs kirpėjas.

MITRE 500 U. T. 22—9700 
AVELLANEDA
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San Martin 56 - Bs. Aires
i Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių »ts)- 

kvietimui parsiduoda T arptaut.n¿ie Kelionių 
Kompanijoje- Taip pat parduodame laivakoite*

ėjimui 6, 10 ir 15 - kai mėnesių

DARIAUS — GIRĖNO PA
MINKLUI 33 PROJEKTAI.

Prie Lietuvos Aero Klubo 
suorganizuotam Dariaus Ir Gi 
rėno paminklų projektų kon
kursą mūsų, menininkai gyvai 
juo susidomėjo, ryždamiesi pa 
ruošti toki projeklą, kuris tin
kamai pagerbtų didingą Da
riaus ir Girėno žygį.

Lapkričio 2 d. pasibaigė 
terminas paminklo projetams 
pateikti. Viso yra pristatyti 33 
projektai, tarp kurių ir labai 
vertingų.

Projektų gausumas parodo, 
kad mūsų menininkų kruopš 
čiai ir atsidėjus pad.< beta.

DIDĖJA Lietuvos pinigų 
apyvarta.

Gerėjant ekonominei kraš 
to būklei, Lietuvos pinigų apy 
varta didėja. Rugsėjo men. pa
baigoje viso pinigų apyvartoje 
buvo net 135.753.000 litų tad 
tiek, kiek ne vieną kitą mėnesį 
nebuvo ne tik šiais, bet ir ke
liais paskutiniaisiais metais, j 
Banknotų viso apyvartoje bu-] 
vo per 116 su puse milijono 
litų, sidabro monetų per 15 
mil. litų ir vario aliuminijaus 
monetų arti 4 mil. litų. Tačiau 
spalių pabaigoje, kaip apskai
čiuojama, tos apyvartos padide 
jimas buvo dar žymiai dides
nis ir viso pinigų apyvarta 
siekusi net apie 140 mil. litų, 
tad tiek, kiek ligšiol dar nebuvo 
per visą lito gyvavimo laiką. 
STIPRINAMA SVEIKATOS 
PROPAGANDA LIETUVOJE

Kiekvienais metais sveika
tos departamentas ruošia tam 
tikras sveikatos propagandas, 
kurių metu įvairiuose mieste
liuose gydytojai skaito paskai 
tas ir vidaus reikalų ministeri
jos kinomechanikai demons
truoja sveikatos reikalų filmas 
ir paveikslus. Šiais metais 
tokia sveikatos propaganda nu 
matoma paskleisti platesniu 
mastu. Mat šiais metais vi 
daus reikalų ministerija įsigijo 
keletą tūkstančių naujų sveika
tos paveikslų ir keletą filmų.

Daugiausia bus skaitoma 
apie džiovą, pirmąją pagelbą1 
nelaiminguose atsitikimuose, 
veneros ligos, šiltinę ir pan. 
Paskaitos specialiai bus taiko
mos vietoms, kur kokia liga’ 
labiausia išsiplatinus ten tokios, 
ir paskaitos bus skaitomos.] 
Ankščiau sveikatos paskaitos I 
bus skaitomos tik provincijos 
miesteliuose, o šiais metais bus

de- 
gy-

Kauno priemiesčiuose ir aps
krities miestuose.

Be to, sveikatos departamen 
tas padės ruošti propagandą 
sveikatos reikalais įvairioms 
organ'zacijoms, kurios tuo rei
kalu kreipsis į sveikatos 
p .tamentą bei apskrities 
dytojus.

Toliau,gruodžio mėn. 
¡šie stas didelis sveikatos 
katas, kuris bus iškabintas vi 
sose viešose įstaigose.

bus 
pla-

UŽPULTA “KUNTAPLIO” RE
DAKCIJA

Kažkokį “smaiKuoiiai” pirma
dienio naktį išdaužė ’Kuntapiio' 
red—.cijos įaugus, aplaistė bei iš
tepė juos kažkokiu dvokiančiu 
skystimu, tur but, kokia smala ir 
pro išmuštus langus aplaistė re
dakcijos kambarių grindis ir sie
nas tuo pačiu skystimu, kuris pa
sirodė esąs vitrioiis. ,

— Per pirmus šių metų 8 mėne
sius Lietuvoje buvo 12.944 jungtu 
vės, gimė 39.067 kūdikiai, mire 
25’108 asmens; taigi per tą laiką 
gyventojų priaugo 15.959 asmens.

— Valstybės biudžetas 1938 me 
tams sparčiai ruošiamas. Kadangi 
krašto ekonomine padėtis yra pa
gerėjusi, tai ateinančių metų val
stybes pajamos ir išlaidos bus di 
desnės, kaip šiemet.

—Lietuvos universitetas Kaune 
statosi dideles patalpas įvairių li
gų gydykloms — klinikoms. Ka
dangi klinikos turės tarnauti ne 
tiktai gydymo, bet ir mokslo tik
slams, tai visų klinikoje mirusiųjų 
lavonai skrodžiami tiksliau ligų ir 
mirties priežastim ištirinėti.

— Panevėžio - Panemunės nau
jas plentas baigiamas tiesti ir lap
kričio mėnesį numatomas plento 
atidarymas susisiekimui.

— Miškų urėdai Kaune turėjo 
suvažiavimą, kuriame aptarė svar 
besnius Lietuvos miškų tvarkyme 
reikalus. Pareikštas pageidavimas 
urėdijų skaičių iš 42 padidinti iki 
50, o girininkijų iš 380 iki 450. 
Miškų eiguliams (sargams) numa 
toma ruošti kursus, kad jie tinka
miau galėtų atlikti savo pareigas.

— Klaipėdos krašto seimelis 
bus naujai renkamas ateinančiais 
metais: jau krašte pastebimas 
priešrinkiminis nusiteikimas.

— Prienuose per Nemuną pra
dėtas statyti naujas gelžbetoninis 
tiltas; tilto satyba bus baigta atei 
nančių metų rudenį’

Cía Internacional de Viajes

QülLMES
la mejor cerveza
Elaborada con

PURA MALTA ARGENTINA 
y lúpulo,fino, e

BOTELLAS de un LITRO

l ■

*¡A seria, ratpocubiK

ampararte m «na marta

ĘS UNO DE 
inSPRCOVCTOS 
D£ LA SOC.AX. .

IbUJ* -abe que uo poco»

,dados eoo cató. Para »u

usted debe consumir eafé»

consumir CAVETORRADO
AGUILA!

due. "f* £» P""" Par‘“ “b Brunėj 
.. proa«. Xle. . 

por-*“—’ au, „blonrr £ - j
«I «/» V* “ P"

Sod"“"' Į j 
,ít0bOrT.a/«'»»*“t I 
P<MCOIM-"K į

Por oo»

ereale» son vendido» o»ex-

seguridad, par» sa salud,

į que estén respaldado» por

HagaW y m beberá i

purísimo, fresen y borato.

ZMHV WS'X

7



i

10 PIETŲ AMERIKOS ŽINIOS

Mažiesiems
Kodėl jis toks linksmas

Tarnas bedėkodams žemai nusi
lenkia 

ir susimąstęs išeina

Kartą pas vieną didžturtitarnavo 
jaunas gražus sodininkas; 
būdavo, dirba jis soduose daibą 
ir daineles sau dainuoja.

Syki nusiminė ponas ir sako; 
Ko jis toks visada linksma 
man gi kodėl vis taip 

ir 
Net ir daina neramini!

liūdna 
liūdna

Rodos, kad žadą kas atėm ė jam 
jau nebgirdėti dainuojant; 
sodai ir dvaras nutilo, paniuro. 
Kas gi taip būt sužavėjęs

Vėl sodoninkas ateina i rūmus 
ir savo viešpačiui sako:1 • . 11 OdVU VlCajJdUlUI SdAU.

baukia jis taina apipila turiu 'Imki sau auksą atgal ir sidabrą 
i' -ii c stoja ruodaibo. ¡tik mano dainas grąžinki“.

Vaikas ir Elgeta
Prie kelio sėdėjo senas ei 

getą ir, ištiesęs lanką prašė pra 
einančių išmaldos. Iro šaliejo 
neturtingas beimtUs. Flgeia- 
ištiesė jam ranką ir paprašė iš- 
n ale’cs. Een il las neturėjo ko 
di oti, tad ;en;i seneliui rusi 
lenkė ir mandagiai atsiprašė Se 
nelis nulenkė jam savo žila ga

ir 1 aline si oja r no daibo.

\ą ir nuoširdžiai tarė:
— Ačiū. .

— Už ką dėkoji, seneli? — pa 
klausė nustebęs berniukas. — 
Juk aš Jurrs nieko nedaviau?

— Davg tu tran davei, ber 
neli. Tavo malonūs žodžiai ir 
mandagus pasielgimas yra bra 
r.gesms už pinigus, kurius man

5

i

Diplomuota Modiste
Ona Karosienė

Siuvu įvairių rūšių mote
riškus drabužius už labai že
mą kainą. Lietuvatėms dide
le nuolaida' kviečiu apsilan
kyti ir bersitikrinti. lei no
rit atrodyti daliai, susdinki- 
tės drabužius tik pas mane.

c. Ariel 672 esq. Ramon Franco 
Vilde F. C. S.

Si

B g B :o: B B Si

Nr,

Europiete
Diplomnota Fragoi ir 

Bueuos Aires 3
Fijamena Beneš- Bilek
C Lina 1217, 1 piso
U.T. 23—3389 B. Orden
Pnima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi
są dieną Specialistė prie gimdy
mo ir visų moterų ligų. Kalba 
visomis slavų kalbomis vokiš

kai ir supranta lietuviškai.

2 LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Atskirų darbų kainos:

S Už atspausdinimo pitmą 1CC0 propagandinių lapelių# 
atspausdinimą pirmą 1(00 laiškams blokų .... S 

; atspausdinimą pirmą 100 komercinių kotelįų $ 
atspausdinimą pirmą 100 vizitinių kortelių §

Taipgi attekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis 
Visais spaustuvės dalbų reikalais kreipkitės asmeniškai 

arba telefonu: U. T. 22—9476

Fraga 115 Pineyro Avellaneda

Už
Už
Už

3.-
9.-
1.50
0.80

numeta aukšti ponai, Į mane ne $kaityk ir pIatjnk didžiausi Pie 
pratardami.
Mat, geras žodis už auksą bran 
gesnis.

tų Amerikoj laikrašti
P. A. ŽINIAS

Elektros dalykai

&
J9Casa Anton

Moderniausias prekes
Naujenybes

U.T. 22 - 9386

A

V 
s 
f

MITRE 328
Avellaneda
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Urugvajaus* A

11PIKTU A M E R I K O S z. I N T O S

'T¡3T"-

U R J G U V AJ A US ŽINIOS
Prenumeratūra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pus<) metų 2 peš. Liet ivon 5 pesai.

Administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu
Fraga 115, Avellaneda 

BUENOS AIRES

Kaip yra saugomas Stalinas
Stalinas, gal būti vieninte* 

lis visame pasauly diktatorius, 
kuriam tiek daug tenka drebėti 
už savo asmenį už savo gyvy
bę.

Jo gyvybei ypač paskuti
niu laiku šalyje politiniam ir 
pramonės kriziui siaučiant grę- 
siaučiai pavojų, kas verčia dik 
tatorių Staliną slapstytis nuo 
platesnės 
akių ir visą 
Kremliuj savo darbo kabinete, 
arba piivatiškoje būstynėje — 
užmiesčio dvare, kelių mylių , 
atstume nuo Maskvos.

„United Press“ kerespon* 
dentas išgyvenęs Maskvoj vnš 
dviejų me ų apie Stalino gyve 
nimą paduoda žiupenslį to
kių žinių: i

“Sov. Rusijos diktatorius 
Stalina.-, paskutiniu laiku dau
giau mėgsta būti vienatvėje, to 
liau nuo visuomeninio gyveri- 
mo verpetų. Didesnę dalį savo 
laiko jis praleidžia Kremliuje 
oficialėje bei darbo kabinete, 
tik retkarčiais iš važiuodamas į 
savo privatiška rezioenciją - 
dvarą netoli Maskvos.

Aš gyvenau Maskvoje virš 
dvieju metų, bet labai mažai 
sutikau žmonių, kurie būtų 
matę Staliną. Man pačiam taip 
pat tik vieną kartą teko jį iš 
tolo matyti, kada jis savo auto 
mobiliu važiavo į užmiestį.

Stalinas labai gerai jaučia 
pavojų, kurie jo gyvybei gręsia 
ypač po to laiko, kada buvo, 
nužudytas jo senu laikų drau 
gas Kirovas. Sovietų Rusijoj 
net ir aukštesnieji valdininkai 
laiko Kirovo m žudymą politi
niu atentatu, k nuo to laik0 
kaip tik ir prasidėjo smarkia 
sias politinis krizis ir pram0. 
nės, bei ūkio sabotažas, priver 
tęs Staliną laikytis atsargiau.

Net ir didžiausiu iškilmių 
bei ruošiamu proga Stalinas 
mažai kada vieša’ pasirodo. L’ou 
guma tikėjosi ji pamatyti šie 
met perskridusiems Šiaurės 
ašigali iki jungtinių Amerikos 
Valstybių, ir .umušusiem pašau

Ii, suruoštoje vyr 
šventėje. Tačiau

visuomenės 
laiką tūnoti

STALINO ASMENS APSAU
GA.

Kuomet S.S.S.R. diktato
rius važiuodamas į savo reziden 
cją apleidžia Kremliaus sienas 
tuoj yra apsupamas stropiausia 
apsauga, jis greičiausiai sėdai 
savo oficialų, pagamintą Rusi 
jój „Linkoln“ typo, automobi
lį if kelių apsaugos automoH 
lių lydimas, važiuoja į užmies
tį. Visas kelias kuriuo jis va
žiuoja apJatyt'’*1 sargybiniais. 
Kas 100 metr stovi garsiosios 
,.N. K. V. D.“ seniau „G P. U.„ 
.¿entai, k'rie pažymi kiekvieno 

mavaži oianėio automobilio 
.¡emeri ;r apkiato kiekvieną prt 
ei vi

V -a palele ICO m. atstu* 
mo m o viens kito įtaisyti tele
fonu aparata', kurie kiekvienu 
momentu garantuoja skubų pra 
nešimą apie bet kuki Įvyki. Ant 
kelio dtžuruoja slaptosios poli 
cijos automobiliai, kurie tuoj 
apsupa kiekviena kelyje susto
jusį automobilį ir palydi jį 
kuomet tas sėda iš vietos. 
Tas pat atsitiko ir su manimi, 
kuoment a šu „1 hunts' kores
pondentu važiavome tuo keliu 
ir mūsų automobilio padangai, 
trukus, turėjo sustoti.

Stalino privatiška užmiei; 
čio rezidencija dieną ir naktį 
yra saugoma budrios sargybe 
dažniausia Kaukaziečių, kuriu 
kalbą ir Stalinas, kaipo kauka 
zietetis, gerai moka. Naktie1 
metu dar būriai sargų važinėja 
apylinkėmis ir saugoja takeli \ e 
dantį į „plieninio žmogaus“ rū 
mus.

Visi Stalino ve:ksmai fe' 
sumanymai laikomi didžiau’ 
šioje paslapty) Net artimiausi 
jo diaugai ne visada žino, ka 
da ir ką Stalinas mano veikti. 
Sovietų spaudoj greičiau užtik 
si ką nors apie Stalino šemynį 
gyvenmą, bet tik ne apie sum; 
nymus veiksmus susiėjusius ša 
lies tvarkymo reikialais. Ir rei
kia pasakyti, i .d tas šalies gy 

, ver iv jų-nei kiek nestebina, nes 
i jo šalininkai maro kad įaip rei....jv.u, .L.nu uanui l-'asfll ...................... “ •• — -T

linį rekordą lakūnams pasitik įkiš, o lili, kurių žinom?, dau 
*' '.... "**'* sybė;- vpfdi .i . I.».

H’rias i- 
čia nepasirodė. N: r 
kūnus jis ofit salir i ; <n ■ 
mliuje, o visuomenę, šia ji.-cga 
pasveikino platinamais jo v.u 
du anti-fašistiniais panoktais ■

įurra \>a nebyliai — j’emsplk 
: c iš ’•¡o užči; uj tr s • ii-

. . t ' ■ ’fe

t

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. San José 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

Lietuviška Laivų Agencija
— Ig. Stungeviėiaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė
P. Evolucko 

c. Berra 1¿56. Cerro.
Montevideo

Tintoreiít>
b. SiidraiKOs 

o.C.melones 9o2 M-v tevideo

c

Pianu dirbtuvė Lira
A Dambrausko

San José 1017. Montevideo
Didelis [¡estoracas

Vinco Milkinčio 
erke 1. Nr. 77, Barrio Casab 

Villa del Cerro.
Foto Arte

Stasi, Bartnikaičio 
Grecia 312, Villa dei Cerro

I in tore ria Paysandú
E. Liko

¿rile Paysandú 1142

Lietuviškas Restoranas
Juozo Remero 

calle l<u iiii • 121 1

Ar jau užsisakei oiežiausį laikraštį

P A. ŽINIAS
Kurs metams tekainueja tik 4 pezai, pusei metų 
2 pezai. I ii tuven n .e tin t Klime,a 5 pezai ir pu
sei metų 3 pez. Atskilo m n ei o kaina 10 cent.
P. A. ŽINIOS yra darbo žmonių, sveikos lie
tuviškos minties laikraštis, kurian e rasite lengvo 
pasiskaitymo straipsnių, apysakaičių, korespon
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, tium- 
pų pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta
vo giminės Lietuvoj gyvena ii kit.
Pinigus siųsti apdraustuese lia kilotuose laišku 
se arba pašto čekiais arba pašto markutėmis Šiuo 

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellanedi
Telefonas: U. T. 22 — 9476

•f!

I?"
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VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKĄ
Vidurinės ligos. Širdis Plaučiai- Kepenos. Pilvas. Nervai Gal
vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorojos.
PLAUČIU LIGOS.
Kosulys aštrus ir kronikas broi litas. A>;ma. Pleviitrs ir ki 
toki susirgimai j facials pas mus galutinai išgydimi. Fendia- 
r.usilpimas — stoka apetito, menkėjimas (stoiio netekimas) 
praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerines Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metodois. 
SIFILIS: t 06— 914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau nuo 
1 peso į dieną.

TERIMS ATKIRUS PATALPOS
Patarimui f' 3. ivi : esinis abonentą nuo $ 10 j mėnesį
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. 

sekmadienais nuo V iki 12 vai.
Kalbama: iusi-'kai ir vokiškąi

Mid. cinos paslapty- griežtai išlaikomos.

uuuuiiiUhiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiuiUiiihiiHHiK.iuHniiiiiiuiiiiniiiiiiii.iuiiiiiiiuiniiimn
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KABINĖJASI PRIE IŠEIVIU.!
Lietuvoje einančiame ju

mare laikraštyje pasirodė Šal
čiaus „šedervas“. Jis ten pats 
apie save teigiamai rašo, o la 
bai Įžeidžia Pietų Amerikos 
Žinių redaktorių p. K. R 
Kliaugą ir kitus lietuvius 
Rašydamas apie p. Kliaugą 
sako: „Ir kokia dabar mano pa 
dėtis?“ Dabar mums būtu įdo
mu žino’i, kokia yra Šalčiaus 
ir Tilvyčio padėtis, kada Tilvy 
ti Lietuvoje nebaudė arba su
mokėti 3 003 litu, arba už ge-l 
ležinių grotu pasėdėti tris mė ¡ 
nesiūs, o Šalčių nuolat po da Į 
bokles tampo Argentinos po
licija, 1 uri Šalčiui kelius kar-j 
tus nuspau ė piratus ir savo 
protokoluose Šalčių pažymėjo 
kaip anaikistiniai komunistinį 
gaivalą. Dėl paskaitų apie ce
libatus, bei padorius šeimyni
nius gyveninius, turime pasaky 
ti, kad Tilvytis Kaune plačiai 
žinomas, ka>p čiangadorius ir. 
gyven.- su svetima žmona Pur- 
vinienc, kurios vyrą, suardžius 
šeimyninį ; yvenima, išgabendi 
no i Braziliją. Šalčius irgi.

Lietuvoje palikęs žmoną ir ke
turias dukteris, čia Išvien re
dakcijoje apgyvedino nuo do
ros nukrypusią moterį. Taigi, 
toks tokį pažino ir ant alaus 
pavadino. O.V.

ITALIJA IŠSTOJO Iš TAUTŲ 
SĄJUNGOS

Susirinkusi Aukštoji Fašistų Ta 
ryba nusprendė išeiti iš Tautų Są
jungos. šis žygis buvo iškilmingai 
Dučės paskelbtas Romoje ir Vene
cijos rūmų balkono.

Italijos išstojimas iš Tautų Są
jungos yra pagrįstas Tlgu nesuta
rimu su pastaruoju organu ir galu 
tinu nutarimu jos politika. Italija 
negalėjo užmiršti Tautų Sąjungos 
sankcių, kurias buvo paskelbusi 
jai kariaujant su Etiopija. Paga
liau laimėjusiai karą ir prijungu
siai Etiopiją nebuvo iki šiolei pri
pažintas šis faktas.

Išėjimui iš Tautų Sąjungos Ita
lija dar labiau sustiprino santy
kius su Vokietija ir Japonija, ku
rios bendrai yra sudariusios prieš 
komunistinį frontą ir kiekviena 
atskiriai pasilieka sau teisę ieško
ti draugų.

U

/ veHanedoje Dr. Lcnihersky I 
rj'ccii.li tas ] tie giu d) iro moterų, vaikų ligų ir Chirurgija® 
Peršvietimas X—D a’.ezis—Peršvietimas Ultravioletinis ® 
/¡V- HIT RE 633 Ų. T. 22*AVELLflHEbrt‘7469 | 

p:iii a: nuo 14 ki 16 v.; šventadieniais nuo 9 iki 11. S

Pastaba: Urmas ¡jžiūiėjnes veltui tiens nfturtirgi<m.s ligoniams 
kirie gaus re k c mear d riją , P.A. Z1NIU“ redakcijoj.

. jVčūS MEJIĄ"
Pigios kainos.

Mokėjimo palengvini
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tik-liai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analiza.-).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEM0RUIDA1 — gyslų ištinimas, Prof. Sicarde
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 

sumenkėjimą.
8. Kr.UMzViTZ7.IAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. Širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI; kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IšKYDYMAS $ 40.— ; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

itMvadavia o()"()

PIESE AMERIKOS 21X108

Anilinas COLIBRI

Regalan con compras de cajas grandes mapas comple

tos. Grandes modernísimos dé la Republica Argentina.

t P A Ž.
g

i spaustuvė
© 1©
0

atlieka įvairiausius spaustuvės darbus kaip lie- 
® tuvių kalba, taip ir ispanų kalba, nežiūrint
© koks ir kokio turinio užsakymas būtų.©
Q Spausdinama propagandiniai lapeliai, vizitinė»

ir komercinės kortelės įvairiausių rūšių ir dy
džio, blankos komercinias laiškams ir pakvi- 

@ tavimams, komerciniai vokai, pakvitavimai,
© vestuvių ir šiaip banketų kvietimai ir įvairūsQ kiti užsakymai.

A Darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir daug
x pigiau negu kitur. Tad prieš duodamas užsaky 

© mą bet kokiam spaustuvės darbui, pasiteirauk
@ per telefoną arba asmeniškai mūsų spaustvės

kainų ir įsitikinsi, kad čia pigiau ir geriau. 
Taipgi patark ir savo pažįstamui, kad ir jis 
visus užsakymus darytų mūsų spaustuvėj.

©g — TELEFONAS —

| S3-0476
e

| Fraga 115.
| PIÑEYRO

§ Avellaneda
e
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PILIAKALNIS
Kalnų yra visame Zarasų 

apskrityje, bet bene didžiausi ir 
gražiausi bus imdrado valse Pi 
liakalnio vnk. Čia be jų aukš 
čio ir grožio dar slepiasi jų pra 
eitis.

Štai ką man papasakojo 
vienas senelis apie tuos kalnus 
„ Labai senai man papasakojo 
mano tėvas, kad ant to aukšto 
kalno buvo graži pilaite; ją vai 
dė drąsus kunigaikštis. Aplink 
buvo didelės girios; daug jose 
buvo žvėrių, o apylinkės ežeru 
ose ir žuvų tai laimingai ir gy 
veno, bet kada žmognj visko 
užtenka, tada pamiršta Dievą. 
Taip ir su tos pilies gyventoja 
is įvyko. Vieną žiemą atsibastė 
iš kažin kur žmonės, sve
timų dievų garbintojai. Kuni 
gaikštis tuos pamilo, vaišino 
Jie kunigaikštį įkalbėjo tikėti jų 
dievams. Kunigaikštis įtikėjo, ta 
da pradėjo kunigaikštis versti ir 
visus dvariškius garbinti sveti
mus dievus. Kada dvariškiai at 
sisakė tai juos pradėjo žiauriai 
bausti. Dvariškiai, negalėdami, 
pakelti kunigaikščio žiaurumo 
ėmė apleisti pilį ir bėgti į miš 
ką. Kada kunigaikštis buvo pa
likęs vienas tik su savo ištiki
muoju tarnu, o visi dvariškiai, 
jau buvo išsislapstę miškuose, 
gražią popiečio dieną iš giedro 
dangans trenkė perkūnas ir vi
sa pilis su kunigaikščiu ir tar
nu dingo, lyg iš viso jos nebū 
ta. Dvariškiai šėjo iš miško į 
nuogą kalną. Sako, kad Die
vas juos nudaudė už tai, kad 
patikėjo kitiems ir išniekino 
savo Dievą.

Sako, kad ir dabar kunigai 
gaikštis verkia, rauda, atgailau 
ja, bet užrūstintas Dievas jo 
atgailos ne išklauso. Sv Jono 
naktį girdėti verkimai, vaitoji
mai, baigė pasakoti senelis

Tęsinys Iš 12—to puslapio. 
STALINAS PRIVAČIAME

GYVENIME
yra gana kuklus ir nereikalauja 
didelių įštaigų bei prašmatny 
bių, nors savo šeima užlaiko 
paskutiniu „kultūros“ reikalavi
mu. Jo nuolatinis apdaras — 
paprasti kariški drabužiai be jo 
kių blizgučių bei papuošalų. 
Maisto taip pat labai nesiren
ka ir dažniausias paprastais bet 
sočiais patiekalais. Pietus daž
nai valgo savo darbo kabinete, 
kur ir praleidžia didesnę dalį 
dienos studijuodamas šalies 
gyvenimo problemas, bei konfe 
ruodamas su labai ne skaitlin
gais, dažniausiai Kaganavičium 
žmonos broliu, bei karo minis 
teriu Vorošilovu.

Liuoslaikį dažniausiai pra
leidžia vienas beskaityda
mas knygas, kuriose gvildena
ma kopiunizmo siekimas, prie

monės, žemės ūkio reikalai ir 
t- P- y
Mėgsta taip pat ir pipkute rūks 
damas pas'klausyti savo pianio 
to muzikos kurį visuomet laiko 
prie savęs.

Diktatorius Stalinas, kjek 
viena proga mėgsta pasisakyti 
nesąs užinteresuotas kokiomis 
nors jo panegirkomis, tačiau iš 
visko matyti, kad tas jam suda 
ro didelį malonumą. Ir ištikro 
S.S.S.R. visas gyvenimas taip 
sutvarkytas, kad ten viskasSta 
lino, del Staliną ir t. p. Visos 
prakalbos, visokį kultūrinės pa 
zangos aprašymai, viskas pers
unkta frazėmis Stalinui pager 
bti. Atrodo, kad visa S.S.S.R 
ir jos gyvenimas,tai — ,plieno 
diktatorius ‘ Stalinas.

SOVIETU RUSIJOJ PRAE 
JO RINKIMAI

Gruodžio 12 d. visoj Sovietų Ru
sijoj praėjb rinkimai į Aukščiau- 
sį ir Tautų Sovietus. Pirmą kartą 
rinkimai buvo slapti. Tačiau kandi 
datai buvo atskirų sovietų pasta 
tyti ir kaikuriose vietose figūravo 
tiktai vienas, kaip pavyzdžiui Sta
lino srity. Iš to viso laukiami pa
tenkinami daviniai Stalino vado
vaujamai komunistų grupei.

Atrodė, kad naujoji Sovietų kon 
stitucija tikrai gali padaryti rin
kimus laisvais, bet to nebuvo, ka
dangi tiktai Komunistų partija 
statė kandidatus. Nors Trečiojo 
Internacionalo buvo nutarimas ei
ti su visomis kairiomis partijomis 
ir sudaryti vadinamąjį Liaudies 
Frontą, bet jš paliktas tiktai už
sieniui, o pačioj Rusijoj tebevieš
patauja komunizmo diktatūra. 
Pažymėtina ir tai,, kad naujoji 
konstitucija pakeitė balsavimo 
skirtingumą tarp miestelėnų ir ka 
miečių, nes anksčiau pirmųjų bal
sai penkis kart daugiau sverdavo 
už pastarųjų, bet kandidatų sąra
šas buvo taip sudarytas, kad ja
me figūravo tik 20% kaimiečių, o 
80% sudarė valdininkai, kariai ir 
milicijantai. Aišku, kad vadinamo
joj proletariškoj valstybėj darbi
ninkų dalyvavimo valdžioj nuo
šimtis pasilieka menkų menkiau- 
sis.

MOTERŲ 
KLINIKA

Í
 DIREKTORE MOTERIS-GYDYTOJA

Dr MATILDE KRASTIHIENE
— IŠ LATVIJOS ~~

VISOS MOTERŲ ir VAIKU 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUAÍ1J0S- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS I» TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3‘PESAI
PRIĖMIMO VALANDOS NUO 10'12 IR 15-|$ VAL 

St KM AHE.M1AI* IA >VEA! W11ROBBIGUEZ PENI 619,

REIKALINGI ADRESAI -
Argentinos Lietuvių Tautininkų 

Sąjungos C intro Vadovybė 
ir

Buenos Aires bei Avellanedos
Ai g. Liet. Taut. Sgos Skyriaus 

Valdyba —
c. Fraga 115 Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos
P. Alsiuos Skyrius 

P. Alsina

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Ka
rių Sąjunga Pietų Amerikoje 

Bs. As.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Berisso Skyrius — 
c. Nueva York 4735. 

Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Rosario Skyrius — 

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo.
~~ Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Tukumano Skyrius — 

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre 

Tucuman

Kordobos Lietuvių Savišalpos 
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 70b. Alto G-ral Paz 
Cordoba

Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Giičro vaido lietuvių 
—mokykla —

c. Servet 1282, N. Pompeya.

CineG-ra! Roca
Pavón 56 U, T. 22—7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Visada geriausios ir naujausios filmos programa įvairi.

Prisimink |
Seniausi Institutá, kuriame gydo 

specialistai gydytojai

Ven air is ii Ii ujo i£cs
Tikras ir Visiškas išgydymas

Priima nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 valandos
Direktorius Dr. A. Stigol

INSTITUTO MEDICO 
internacional ES

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ZINIAS

= Pietų Amerikos Žinįes » 
Redakcija ir Administracija 

ir
— Spaustuvė —

Fraga 115, Piñeyro. Avellaneda

— Spaudos Klubas — 
Frag . 115. Pineyro. Ave laneda

A. L. K. Federacija
Olavarria 882. Bs. Aires
Bažnyčia Santa Luccia

Av. Montes de Oca 550, Bs. Aires
Kolonijos Kapelionas 

Herrera 287, Buenos Aires
Lietuvos Pasiuntinybe

Konsulatas
Bs. Aires

LIETUVIU — ISPANU
— ŽODYNAS —

Galima pirkti šio laikraščio reda
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias brangenybes, 

taip pat galima pirkt naujų laikro
džių žiedų, akinių ir kitų. Lietuviamt 
nuolaida. Tad eik į „Casa Alemanj 
H-nos„ DOMINQUEZ 83Ó 

PINEYRO.

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22= 7928

Visada geriausios ir nau
jausios filmos. Programa įvairi
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Fraga 115, Piñeyro 
AVELLANEDA

¡RENGIMAIS IR ATIDARIUS CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŲLOME PU
BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ

CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiai.
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro

statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - 914) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, uleeris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, virškinimas: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagnozas 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. * Hemorroides: Išgydoma be o- 
peracijos ir be palikimo darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI S 3.—

Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiad. ir šeštad. su
šventėmis 10 iki 12 šiuo skelbimu veltui.

VISIEMS ŽINOTIMA
Pietų Amerikos Žinių ad- 

ministraciji praneša savo skai

ekonominiu šlubavimu.
Report.

tytojams, kad manoma mūsų lai
NESVARBU KURTATMSTA

krašt s išleisti padidintas. Tai 
gi, manome, kad mūsų laikraš 
čio prieteliai savo prenumeratas 
tuo padėdami mūsų laikraščio 
patobulinimui. Taip pat kviečia 
me visus savo bmdribaibius, 
kad neužmirštų mūsų aplankyti 
su savo raštais.

l ietų Ameiikoe Žinios me 
tams kaštuoja 4 pezai, pusei 2 
pezu, o 1 ietuvon tik 5 pezai 
metams

/ L I ŠTUOLIO KEBRAČI- 
N1NKAI IŠVIEN SU LEN

KAIS

GYVENI.

Aukštuolio aj mokamas len 
kų s j r r jc spausdir am< s,
Išvien \isą li.T i. si 11L ė, kad 
gruodžio n m 4 d. bus labai 
Įdomi s Aikšticlio ketraiinin- 
kų \akaias. Nuėjiu ir aš į tą 
vaisią n labai nistibat’, kada 
ten skelbiamos piogran cs visai 
nebuvo (Šilčius policijos įbau
gintas, bijo iš Pasiuntinybės rū
mų išeiti. Kai gi ežė oikcstias 
tai daugiau atrodė, kad uno kin 
tų langostas vaiko Bariaus ir 
Girėno mokyklos mo
kiniai ciairaeo pusiau parnogra 

finés dainas. Vėliau Aukstuo 
lio Išvien pasigyrėj kad 
dalyvavo \iiš 3C0 lietuviškos 
publikos ir, kad Aukš
ti olis buvęs labai patenkintas. 
Tiesa pasakius, lietuvių iš viso 
skaitant ir Pasiuntinybės peiso I 
nalo žmones buvo tik 22, ovil 
sa kita publika buvo lenkų. Ma
tyt Aukštuoliui lenkai patinka.! 
Visuose kampnose buvo dai
nuojama lenkiškai. Kebiačninkų 
pirmmikas m mokėdamas lenk'iš 
kai bėgiojo nuo stalo ir nuolat 
burbėjo piošzem pane tylėti ir 
ne; i i c ti, I a u u sėdzie pan 
Ar 1 su (L ( r! ai skrisjy darni 
esi visų klausim jo, kodėl litvij 
nai juos tajt pageibe, kad net 
virš 3(0 gaibės pi kvietimų pri 
siuntė vėlu i.

Ten Buvęs
MI/L.IC1I 3 £/\/,T 

PAŠČIAI
Pert ita savi i ę m pas ¡retí 

3 lietuviški siAuiiiašciii: ka.aū

Pietų Amerikos Žinios yra 
viso pasaulio lietuviams leng
vai prieinamos. Be to, jos 
taip pat yra kiekvienam lietu
viui Įdomios. Taigi, nereikia 
užmiršti, kad kiekvieną lietuvi 

i nežiūrint, kur jis gyventų, Pie
tų Amerikos Žinios privalo jį 
lankyti. Prenumeratas galima 
siųsti kiekvieno krašto pinigais 

¡ Lietuvoje Pietų Amerikos Ži
nios metams kaštuoja 10 litų 

¡Amerikoje 2 doleriu, o Brazdi 
joje 12 rnilereisų. Pinigus siųs 
ti šiuo adresu: PIETŲ AMER1

lų A i n 11 tas. ši iuani Švy tuiį į
pastai iiji c u r t pi suėdė cėl

KOS ŽINIOS. Fraga 115 Pi
ñeyro. Avellaneda. Buenos 
Aires Rep. Argentina .
IR PLEČKA1T1NINKA1 RE

MIA IŠVIEN.
Paskutinės savaitės nume

ryje, Išvien paskelbė savo pre-! 
numeratorius, kurių tarpe figū
ruoja ir Tauragės sukilėlis Pra
nas Vikonis. Pranas Vikonis 
yra sąmoningas plečkaitininkas 
ir vis dėl to jam atrodo, kad 
geriausisi apsimoka užsiprenu
meruoti Išvien.

Reoprt.
VISI LIETUVIAI RUOŠKI
TĖS 16 VASARIO ŠVENTEI 

Tautiškos ir katalikiškos 
organizacijos tariasi bendrai mi 
nėti Lietuves Ntpriklausomy
bės Fan.inėjin ą. bus išpilcyta 
icemi picgnma. Lata, vieta n 
progrrna bus paskelbta vėliau.

Repe rt.
IŠLINDO YLA IŠ MAIŠO 

Aukštuolio apmokamas Iš 
vien apie didelę Lietuves Die
ną 17 Gruodžio nesuminėjo ne i 
žodžio. Kur gi yra Aikštuclio 
suorganizuoti ‘ tautininkai, jei ji
ems 17 Gruodžio yra nesvarbi 
diena. Šalčius, nors ir gauna 
iš Lictuvas iždo pinigų bet apie 
šį dideli Lietuves ivykį bijojo- 
parašyti kad mesupyktų Frente 
I opular vadai.

Report.
SUSIŽEIDĖ 

panelė Salėse Miliauskaitė bedirb
dama „La Blanca“ fabrike susižei
dė kairės rankos pirštą.

SUNKIAI SERGA
Jau kuris laikas kaip sunkiai 

serga p. J. Krikščiūnas.

NORINT PATAISYTI SAVO 
SKRYBĖLĖ

naują pasidaryti sulig pasku- 
tiniausios mados, kreipkis

657 DOMINGUEZ 657
Piñeyro, Avellaneda

Valoma ir prosuejama kostiumai

- La Victoria -

i
1

CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 vai. vakaro

Direktorius Dr. ALFEhAVILIUS
su diplomais ’š Rusijos ir Argentinos Chiiurgas F i o r i t o ligoninėj
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas

Apžiūrėjimas 5 pesai
SCRRlENTEb 1955 B. Aires U. T. 47-7746

Subtemas titn.vajti Ltcicae, 21 12, Í.5

Para Calzar Bien
Cesa Kodriguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint rigiai ir gražiai avėti, — kreipkis į Ctsa Rodríguez

Giribone 1070 Piñeyro

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
PILDĄS KURSAS $50- Išgaunu Registra Capital Federr 

ir provincijos be iš anksto apmoki 
jim0 Ir be jokio sus pažinimo su 
gatvėmis, te to ducca dalią sa 
vo mokiniams, ten kur jie nori, 
tarnavimas suradime darbo veltui

Visos 43 irau vijų ir autebusų linijes ptavažiuoja pro mūsą mokyklą 

C’ Vieytes 1789. (Fttnte barracas) BunosA ires 
U T. 21-0265

F - A. 'l inii, tpaubluvė, Haga 11 Avellaneda
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